[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Requerimento  N° 47 / 2023
Senhor Presidente,

Requeiro que sejam solicitadas informações ao Executivo Municipal a respeito do TRANSPORTE ESCOLAR ATRAVÉS DE VEÍCULO DE TRANSPORTE COLETIVO PARA ATENDIMENTO DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO (MUNICIPAL E ESTADUAL) DO MUNICÍPIO DE REGISTRO, COM MONITOR ESCOLAR:
DA FROTA
1. CRLV válido dos 54 veículos;
2. Equipamento registrador instantâneo inalterável de velocidade de tempo (crono tacógrafo), devidamente verificado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO, conforme item 2.6.b. do termo de referência, anexo I do edital;
3. Nota fiscal ou documento válido que comprove a compra dos extintores, conforme item 2.6.h do termo de referência, anexo I do edital;
4. Inspeção semestral do primeiro semestre de 2023, para verificação dos equipamentos obrigatórios e de segurança (certificado de autorização de transporte escolar emitido pelo Detran), conforme item 2.6.l, do termo de referência, anexo I do edital;
5. pólice de seguro dos 54 veículos, conforme item 2.6.m do termo de referência, anexo I do edital;
6. Apólice de seguro contra terceiros, com cobertura para danos pessoais e materiais no valor mínimo de R$ 50.000,00, conforme item 2.6.n, do termo de referência, anexo I do edital;
7. Apólice de Seguro de vida para passageiros transportados ou não no valor mínimo R$ 30.000,00, conforme item 2.6.o, do termo de referência, anexo I do edital;
8. Controle da idade dos veículos que deverão possuir idade máxima de 7 (sete) anos com média de 5 (cinco) anos, conforme item 2.6.n, do termo de referência, anexo I do edital;
9. Relatórios gerenciais com quantidade de KM rodado, velocidade excedida, tempo de ignição ligado, desligado dos últimos 06 meses do monitoramento por rastreador, bloqueador de localização via GPS (satélite) de todos os veículos, conforme item 2.7.e, do termo de referência, anexo I do edital;
10. Relatório de revisão diária do veículo, quanto aos seguintes itens: sistema de freios; sistema de embreagem; limpadores de para-brisas; funcionamento de cintos de segurança; calibragem e estado dos pneus; sistema elétrico; óleo do motor; ventilação ou ar-condicionado e abastecimento dos últimos 06 meses, conforme item 2.9, do termo de referência, anexo I do edital;
DOS MOTORISTAS
11. CNH dos motoristas, conforme 2.11.b, do termo de referência, anexo I do edital;
12. Certificado válido de curso especializado em TRANSPORTE ESCOLAR, nos termos da regulamentação do CONTRAN, conforme item 2.11. c, do termo de referência, anexo I do edital;
13. Prontuário de pontuação dos motoristas dos últimos 12 meses, conforme item 2.11. d, do termo de referência, anexo I do edital;
14. Atestado de antecedentes criminais, conforme item 2.11.e, do termo de referência, anexo I, do edital;
15. Termo de entrega dos uniformes, conforme item 2.11.f, do termo de referência, anexo I, do edital;
DOS MONITORES
16. Rg e CPF; conforme item 2.12.a, do termo de referência, anexo I, do edital;
17. Atestado de Antecedentes Criminais (sem restrições); conforme item 2.12.b, do termo de referência, anexo I, do edital;
18. Termo de entrega dos uniformes e crachá; conforme item 2.12.c, do termo de referência, anexo I, do edital;
19. Certificado de conclusão de curso de monitor escolar. conforme item 2.12.d, do termo de referência, anexo I, do edital;
DO CONTRATO
20. Apresentar GFIP/SEFIP dos últimos 6 meses e relação dos funcionários motoristas e monitores contratados e o respectivo comprovante do registro em carteira de trabalho, conforme item 3.3., do termo de referência, anexo I, do edital;
21. Apresentar as guias e comprovantes de pagamento de FGTS e INSS dos últimos 12 meses, conforme exigência contratual.
22. Cópia das últimas medições dos últimos 12 meses, com o relatório contendo os quantitativos de KM efetivamente realizados, juntando para tanto, o relatório extraído pelo sistema GPS ou outro similar que comprove os KM percorridos. A Contratada deverá demonstrar relatório de utilização do veículo, contendo os itinerários percorridos, e ao final, demonstrar o total de KM percorrido no mês, conforme exigência contratual.
JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento tem o objetivo esclarecer dúvidas e investigação de possíveis irregularidades.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 20 de junho de 2023.
Vander Lopes Pedroso
Vereador
PROTOCOLO N° 0/2023